■本件に関するお問合せ先

    松本大学 地域づくり考房『ゆめ』  大野 倉田 中島 TEL 0263-48-7213(直通)

2021 年 12 月 2 日

報道関係各位

OneTeam プロジェクト「いのちと平和を考える」

学習会についての取材のお願い

初冬の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

 さて、松本大学地域づくり考房『ゆめ』においては、学生が地域について様々な視点を通して

学ぶ「OneTeam プロジェクト」という活動を月１回のペースで行っております。

 このたび下記のとおり、大学生が地域住民と語り合いながら戦争時代の暮らしをお年寄りから

取材することで、若者が戦争の痛みと平和の大切さを知り次代にどのように伝えるかを考える学

習会を下記のとおり開催いたします。

 特に午前中は、紙芝居を通じて平和を伝える活動を行っている手塚英男氏を招き、平和活動の

実情を学びます。また午後は戦争時代の暮らしについて地域の方々と語り合うことで身近な視点

で戦争について考える時間を設けます。引き続き、本学元学長の中野和朗氏の講演や知覧特攻平

和館を訪れた学生の報告会なども設定しました。このような様々な視点から大学生と地域住民が

平和について見つめなおす機会としたいと考えております。

 つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、報道関係各社様を通して、地域の皆様に広く

ご紹介いただきたく、取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 日時 2021 年 12 月 4 日（土） 10 時 15 分より 16 時 30 分まで

２ 会場 121 教室 125 教室 126 教室 （松本大学松商短期大学部 2 階）

３ 日程 10：30  講演 「紙芝居を通じて次世代に伝える平和」(121)

手塚英男氏（元中央図書館館長）

13：00 スライドムービー鑑賞（考房『ゆめ』製作）

「松本・新村の昭和の姿を振り返る」

13：30 懇談会 「地域の人々が学生に伝える戦争の時代」(125・126)

          戦争の時代を生きた地域の方々とのグループワーク

15：00  講演 「小説『やまなみの詩』からみる平和」 (121)

中野和朗氏（松本大学初代学長）

16：00 学習会 「いのちと平和について考える」(121)

         ・知覧特攻平和会館から学ぶ （松本大学学生有志）

         ・「平和を考える」   菅谷 昭 松本大学学長

16：30  終了予定